8lT
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/N, -3 5 t2026

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

,íy

Câmara Munici de onhas

_PROTOCOLO GERAL 263t2026
Data: C6i02l2026 - Horário: i6;49

Legislativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação reiterando
o pedido de no 67212025, protocolado no dia 0310612025 , no sentido de solicitar ao Executivo
que junto a Secretaria lVlunicipal de Obras e lnfraestrutura, Secretaria de lVeio Ambiente e
a Secretaria de Zeladoria Urbana que estude a viabilidade de construção de um acesso,
resgatando a "antiga passarela", na qual moradores utilizavam, na Rua Pedro lMaria
Anunciação com a Rua Chico [/endes, no bairro Complementação Cristo Rei.

Justificativa

A presente indicação visa não somente o resgate ao acesso que anteriormente era
usado pelos moradores, mais também melhorar a mobilidade de moradores da região. A
Construção da calçada se faz necessária e urgente tendo em vista a segurança de
pedestres.

Congonhas, 4 de fevereiro de 2026

Git ar Seabra
reador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

ü

)

2náy cÂvARA MUNIctPAL
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

I .';